Правительство Нижегородской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№

О внесении изменений в Порядок осуществления
министерством финансов Нижегородской области
казначейского сопровождения, утвержденный

постановлением Правительства Нижегородской области
от 15 марта 2022 г. № 167

Правительство Нижегородской области п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в Порядок осуществления министерством финансов

Нижегородской области казначейского сопровождения, утвержденный
постановлением Правительства Нижегородской области от 15 марта
2022 г. № 167, следующие изменения:

1.1. В абзаце втором пункта 1.5 слова «бюджетный мониторинг»
заменить словами «казначейский мониторинг».

1.2. В пункте 1.6 слово «представленных» заменить словом
«наличия».

1.3. Пункт 1.7 изложить в следующей редакции:
«1.7. Расширенное казначейское сопровождение осуществляется

министерством финансов в случаях и порядке, установленных
Правительством Российской Федерации в соответствии с пунктом 3 статьи
242.24 Бюджетного кодекса Российской Федерации.».

1.4. Дополнить пунктом 1.8 следующего содержания:
«1.8. При казначейском сопровождении обмен документов между

министерством финансов, получателем средств областного бюджета,
до которого доведены лимиты бюджетных обязательств
(далее – получатель бюджетных средств), и участником казначейского
сопровождения осуществляется с соблюдением требований порядка

2
санкционирования в электронном виде с применением электронной
подписи лица, уполномоченного действовать от имени получателя
бюджетных средств, участника казначейского сопровождения. В случае
отсутствия технической возможности предоставления документов
в электронном виде, документы представляются на бумажном носителе.

Казначейское сопровождение целевых средств, предоставляемых
на основании государственных контрактов, договоров (соглашений),
контрактов (договоров), содержащих сведения, составляющие
государственную или иную охраняемую в соответствии с федеральными
законами, нормативными правовыми актами Президента Российской
Федерации и Правительства Российской Федерации тайну
(далее – сведения, составляющие государственную тайну), осуществляется
с соблюдением требований, установленных законодательством Российской
Федерации о государственной и иной охраняемой в соответствии
с федеральными законами, нормативными правовыми актами Президента
Российской Федерации и Правительства Российской Федерации тайне.

Представление и хранение информации и документов, содержащих
сведения, составляющие государственную тайну, осуществляется
с соблюдением требований, установленных законодательством Российской
Федерации о государственной и иной охраняемой в соответствии
с федеральными законами, нормативными правовыми актами Президента
Российской Федерации и Правительства Российской Федерации тайне.».

1.5. Абзац четвертый пункта 2.1 изложить в следующей редакции:
«При казначейском сопровождении целевых средств

в государственные контракты (контракты, договоры, соглашения)
включаются условия, предусмотренные пунктом 2 статьи 242.23
Бюджетного кодекса Российской Федерации, в том числе об указании
в контрактах (договорах), распоряжениях и документах, подтверждающих
возникновение денежных обязательств участников казначейского
сопровождения, идентификатора государственного контракта, договора

3
(соглашения), а также в части ведения раздельного учета результатов
финансово-хозяйственной деятельности по каждому государственному
контракту, договору (соглашению), контракту (договору) в соответствии
с порядком, определенным Правительством Российской Федерации,
и пунктом 3 статьи 242.23 Бюджетного кодекса Российской Федерации,
в том числе запрета на перечисление целевых средств на счета, открытые
участнику казначейского сопровождения в кредитной организации.».

1.6. Пункт 4.1 изложить в следующей редакции:
«4.1. Казначейскому сопровождению подлежат:
1) государственные контракты (контракты, договоры), если

условиями таких государственных контрактов (контрактов, договоров)
предусмотрены авансовые платежи;

2) государственные контракты (контракты, договоры) об
осуществлении отдельных закупок товаров, работ, услуг в случаях, если
в государственных контрактах (контрактах, договорах) предусмотрено
условие об открытии лицевых счетов исполнителю данного
государственного контракта (контракта, договора) в министерстве
финансов.».

1.7. Дополнить пунктом 4.4 следующего содержания:
«4.4. В случае полного завершения расчетов по государственным

контрактам, указанным в пункте 4.1 настоящего Порядка, в связи
с их расторжением министерство финансов в порядке, установленном
им в соответствии с пунктом 1.6 настоящего Порядка, осуществляет
санкционирование перечисления остатка средств по контракту,
отраженных на лицевом счете участника казначейского сопровождения,
в доходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в целях
исполнения его обязательств, возникших при получении средств
из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.».

1.8. В пункте 5.1 слова «программном комплексе «АЦК-Финансы»
заменить словами «автоматизированном центре контроля «Исполнение

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=407192&dst=100019

4
бюджета», входящем в состав Государственной информационной системы
управления общественными финансами министерства финансов
Нижегородской области,».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания,
распространяется на правоотношения, возникшие с 1 октября 2025 г.,
и подлежит официальному опубликованию.

Губернатор Г.С.Никитин